ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь

по выборам и проведению республиканских референдумов

24 сентября 2015 г. № 76

О дополнительных мерах по
обеспечению участия в выборах
Президента Республики Беларусь
в 2015 году физически ослабленных лиц

Рассмотрев обращение председателя Центрального правления

Общественного объединения «Белорусское общество инвалидов»

Потапенко В.П. и заслушав информацию руководителей управлений

(главных управлений) организационно-кадровой работы областных,

Минского городского исполнительных комитетов по вопросам

обеспечения безбарьерной среды для физически ослабленных лиц, и, в

частности, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата,

Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию руководителей управлений

(главных управлений) организационно-кадровой работы областных,

Минского городского исполнительных комитетов о создании

безбарьерной среды в зданиях и помещениях, выделенных для

голосования избирателей и определенных для проведения встреч

кандидатов в Президенты Республики Беларусь и их доверенных лиц с

избирателями и предвыборных собраний, организуемых избирателями.

2. Участковым комиссиям по выборам Президента Республики

Беларусь (далее – участковые комиссии) организовать работу по

выявлению желания инвалидов, пожилых граждан и других физически

ослабленных избирателей проголосовать по месту нахождения либо в

помещении для голосования.

3. Рекомендовать местным исполнительным и распорядительным

органам и участковым комиссиям во взаимодействии:

организовать дежурство волонтеров в дни голосования для встречи и

сопровождения в зданиях, где расположены помещения для голосования,

инвалидов, граждан пожилого возраста и других физически ослабленных

лиц, нуждающихся в такой помощи. Участковым комиссиям оказывать

этим избирателям особое внимание;

обеспечить поддержание в надлежащем состоянии подходов к

вышеуказанным зданиям, входов в них, проходов к помещениям для

 2

голосования внутри зданий, в том числе необходимое освещение и

размещение указателей;

принять иные возможные меры для повышения доступности для

инвалидов и других физически ослабленных лиц помещений, выделенных

для голосования и определенных для ведения предвыборной агитации.

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина

Исполняющий обязанности
секретаря комиссии       Е.Н. Дмухайло